PS. ASCON. Cic. diu. in Caec. 25: "Eos homines quos ipse vidit". Bene "ipse vidit:" maior enim est Hortensius Tullio, adeo ut in **libris** qui de Oratore scribuntur etiam laudetur Hortensius a L. Crasso et M. Antonio. Hos ante se Cicero Catonem que veneratur et multos alios, quos et de Oratore, in Oratore et Bruto collegit. Sed Crassum et Antonium vidit Hortensius, alii vetustiores sunt.

PS. ASCON. Cic. diu. in Caec. 48: "In clamando quidem". Huiusmodi homines in **libris** de Oratore non "declamatores," sed "clamatores" idem Tullius vocat.

COMM. Lucan. 2, 645: ET VOS consules. ET VOS QVI LATIO S • N • F quidam Gallos accipiunt. hi enim quod apud Alliam Romanum deleuerant exercitum, dies in fastis Alliensis notatus est. fuisse autem inter auxilia Pompei Gallos in septimo **libro** testatur dicens: 'inde truces Galli solitum prodistis in hostem'.

ADNOT. Lucan.3, 36. DEI <M.> sacrificiis, quae in primo **libro** <609> adversa fuisse monstravit.

ADNOT. Lucan.3, 261. AT TIGRIM S. T. A. H. de hoc ait in primo **libro** Nero: 'quique pererratam subductus Persida Tigris/ deserit et longo terrarum tractus hiatu/ reddit quaesitas iam non quaerentibus undas'.

CORNUT. Pers. sat.1, 44: § QVISQVIS ES O MODO QVEM EX ADVERSO D. F. haec uerba sunt Persii ad quemlibet poetam laudis cupidum. (2) et hoc dicit: at tu, quem in hoc **libro** affatum simulavi aduersarium, qui mihi obicis risum importunum, audi. (3) et est mimica et cornica exclamatio, quoniam poetae non numquam omisso recto sermone extra scenas soli loquuntur, sustinentes personam suam, aut aliquorum hominum uerba interponunt. (4) ideo tu quem induxi extra dicentem. (5) et eam uero inducit personam, quam ab initio induxit, alterna narrantem.

c) Interpretació

SERV. auct. Verg. Aen. 2, 143: *INTEMERATA incorrupta vel integra. alii tamen volunt 'intemerata' de **libris** sacris commutatis litteris esse praesumptum, † timaram enim fidem, id est sanctam appellabant, ut sit sensus, oro per fidem vehementer sanctam, si tamen est usquam penes homines.*

SERV. auct. Verg. Aen. 3, 133: *PERGAMEAMQVE VOCO zeugma a superioribus, hoc est urbem. legitur sane in **libris** antiquioribus, Aeneam vere Cretam tempestate delatum locum Troiam nomine Pergamum, appellavisse. alii dicunt, Pergamum in Creta conditam a Troianis captivis, qui ex classe Agamemnonis illo erant delati †ibique putant Aeneam quendam, generis auctorem, Ilio incolumi cum eo ad sacrum Apollinis venisset, gravidam hospitis filiam fecisse; ex qua ortus eodem nomine Aeneas classem Agamemnonis est adgressus hieme disiectam, cui se feruntur iunxisse hi, qui Cretam secesserant deserto Agamemnone: unde loco nomen Pergamum ab illo inditum, quod obtinuisse desertores feruntur iuxta Cydoniam. quod poetam latenter attigisse debemus accipere.*

SERV. auct. Verg. Aen. 8, 105: *IVVENUM PRIMI PAVPERQVE SENATVS totam ostendit aetatem, et praemisit iuvenes: nam per senatum seniores significantur. 'pauper' autem aut ad numerum retulit, centum enim sub Romulo fuerunt: aut re vera 'pauper', per quod Romani imperii ostenditur parsimonia, pro laude tunc habita. et **libri** veterum tradunt a maioribus sacrificando parsimoniam observatam esse.*

SERV. Verg. Aen. 8, 278: SACER IMPLEVIT DEXTRAM SCYPHVS legitur in **libris** antiquis Herculem ad Italiam ingens ligneum poculum adtulisse, quo utebantur in sacris. quod ne carie consumeretur pice oblitum servabatur, cuius magnitudinem et religionem simul significat dicendo ‘implevit dextram sacer scyphus’. scypho praetor in anno semel vino libabat, neque hoc sine sacra fiebant. possumus et illud accipere, quod inter munera deorum etiam pocula sunt: Sallustius historiarum secundo “pocula et alias res aureas, diis sacrata instrumenta, †convivo mereantur”.

SCHOL. Bern. Verg. ecl. 6, 64: *Tum canit errantem Gallum*. Gallus... Errantem. Dicunt illum errasse in monte et a Nymphis inuentum esse et mira illic uidisse et accepisse cantandi potestatem. Allegorice Cornelium Gallum poetam, cuius eclogarum **libri** leguntur. *Permessi*. Permessus fluuius Boeotiae uel Aetoliae ubi aliquamdiu moratus est Cornelius Gallus; uel *Permessus*, promuntorium.

COMM. Lucan. 2, 230: NEVTER CIVILIA BELLA MOVERET Caesarem et Pompeium multo quam Sillam imperii auaros fuisse dicit, adeo ut non essent contenti eas terras obtinere quas Silla, sed amplius sibi asciscerent, quod confirmat primo **libro** dicens/ longos iungere fines/ agrorum et quondam duro sulcata Camilli/uomere et antiquos Curiorum passa ligones/ longa sub ignotis extendere rura colonis’; uel certe neuter contentus dominationem deponere, quod Silla fecit. Si contenti essent, inquit, potentia quam habuit Silla post dominationem, bella ciuilia non mouissent. talem enim potentiam habuerunt ante bellum qualem ille post dominationem.

COMM. Lucan. 10, 187: VINCETVR FASTIB • ANNVS ‘fastus’ superbia quartae declinationis est, ‘fastus’ autem **liber** 11 declinationis. ergo male posuisse uidetur.

MENDOSVS, -A, -VM

1. Accepció textual. Que conté errors, defectes, imperfeccions

SVBSCR. Mart. Cap. 13: Securus Memor Felix v. sp. Com. Consit. Rhetor R. ex mendosissimis exemplaribus emendabam contra legente Deuterio scholastico discipulo meo Romae ad portam Capenam cos. Paulini v. c. sub d. non. Martiarum Christo adiuvante.

SVBSCR. Hor. 14: Vettius Agorius Basilius Mavortius v.c. et inl. ex com. dom. ex cons. ord. legi et ut potui emendavi conferente mihi magistro Felice oratore urbis Romae

2. Altres. Interpretació.

PS. ACRO Hor. carm. 2, 1, 70: Excusat se dicens, quod non propter inuidiam talia loquatur de ueteribus poetis. Non censeo, inquit, Liuii carmina delenda, quae quondam mihi dictabat s<a>euus [Orbilius] magister, sed indignor et miror praeferri illa quasi emendata nihil que distantia a perfectis carminibus, cum sint adhuc **mendosa**.

MOVEO

1. Accepció textual

a) Canvi d'ordre per part del poeta

CLAVD. DON. Aen. 1, 365-368: *devenere locos, ubi nunc ingentia cernis moenia surgentemque novae Carthagini arcem, mercati que solum, facti de nomine Byrsam, taurino quantum possent circumdare tergo*: prius dixit ubi nunc ingentia cernis moenia surgentemque novae Carthagini arcem et secundo loco posuit mercati que solum, cum aedificium instrui non potuerit, nisi emptio loci primitus provenisset. et est revera quod **moveat**, quamdiu ad ordinationem sensus veniatur, qua facta patebit dictionis integritas. ordinatur ergo sic: devenere locos et mercati solum praeteritum tempus significant, ubi nunc ingentia cernis moenia surgentem que novae Carthagini arcem praesens tempus ostendit. ergo integre posuit: primo emerunt et sic coeperunt aedificare. aurino quantum possent circumdare tergo: huius loci diversa traditio est. [Geymonat: 367-368 del. Ribbeck Peerlkamp secutus, ante 368 transtulit v. 426 Campbell, 'CR', 1938, 161s.]

2. Morfosintaxi

SERV. Verg. ecl. 3, 34: ALTER ET HAEDOS male quidam privignum accipiunt: 'alter' enim de duobus dicimus, non de tribus. unde 'alter' de noverca intellegamus, nec nos **moveat**, quod 'alter' dixit de femina: nam et in subauditione ponuntur ea quae non possumus dicere, et scimus, quia quotiens haec duo genera iunguntur, femininum non praeponderat. [Geymonat: altera <quidam> ap. Schol. Bernensia, Schrader, <fuisse autem quidam tradunt novercam etiam Iniustam vocatam> schol. Veron.]

3. Altres. Quaestionem mouere

SERV. Verg. Aen. 4, 75: VRBEMQUE PARATAM 'paratam' ad illud pertinet, quod Aeneas propter civitatem navigat. et omnia ei ostendit Dido, quibus possit inducere. et 'paratam' ideo, ut sit compendium quaerentibus sedes. sed alii **movent** quaestionem quomodo 'paratam', cum paulo post inferat <88> 'pendent opera interrupta'. sed paratum potest dici, cui etiam paululum superest: unde est 'minaeque murorum ingentes': nam ideo alibi "urbem praeclaram statui, mea moenia vidi". [Geymonat: paratam *postea sustulit interpunctionem Baehrens*]

SERV. Verg. ecl. 3, 30: BIS VENIT AD MVLCTRAM BINOS ALIT VBERE FETVS ut eam laudare et ex fetu et ex aetate videatur. male enim quidam quaestionem **movent**, dicentes, vitulam parvam esse nec congruere ut eam iam enixam esse dicamus, sed debere nos iuvencam subaudire, ut sit: ego hanc iuvencam pono, vitulam ne forte recuses. nam et vitula a viridiorae aetate dicta est, sicut virgo, et paulo post ipse dicturus est <48> "si ad vitulam spectas, nihil est quod pocula laudes", item <109> "et vitula tu dignus et hic": unde iuvencam subaudire non possumus, sed secundum superiorem sensum intellegamus. vitula enim est nomen aetatis, non quod tantum ante partum iuvencae possideant [Geymonat: ego *dist. P², <non ne vitulam recuses, sed ne contendere recuses> schol. Bern.*]

NOTO

1. Accepció textual

DON. Ter. Andr. 483: 1 NVNC PRIMVM FAC ISTA VT LAVET imperitiae **notantes** Menandrum aut Terentium ipsi ultro imperiti inueniuntur, nam et ille ‘λούσατ’ αὐτήν dicens a consuetudine non recessit, † cum lauisse se aut non lauisse a parte totum significantes †, et Terentius propius ad significationem accessit ‘ista’ dicendo, ne pudenda nominaret. [Prete: face b ista CP *Don. Eugr. Prisc. II de metr. Ter. P. 425* istaec DGEvC²b ut *om. Linds. K* post *codd. Poste Bentl. Umpf. Fleck. Linds. K. Fac istam ut lauet Fleck. Fac ista ut lauet Umpf. Dz. Mar. Fac istaec lauet Linds.K*]

DON. Ter. Andr. 638: 1 ILLIC VBI NIHIL **nota** ‘illic’ et ‘ibi’: aptum irascenti repetitionis genus. (...) 2 ILLIC legitur et ‘illi’. [Prete: *illic codd. Mar. illi test. Don. (legitur et illi) Dz. Fleck Umpf. Linds. K.*]

DON. Ter. Phorm. 91: 2 ILLI INTERVENIT ‘illi’ pro ‘ibi’, ut (Verg. Aen. 2, 548) ‘illi mea tristia facta’. 3 **Et nota** ‘illi’ pro ‘illic’. [Prete: *ILLI^c A, illic eff. codd. rec. cum ω (praet. GD: illuc) illi editt. (nota illi pro illic Don.)*]

SERV. Verg. Aen. 1, 224: DESPICIENS deorsum aspiciens, sicut ‘suspiciens’ sursum aspiciens. **notandum** sane, quia si dispiciens dixerimus, diligenter inquirens significamus, sicut deduco et diduco; nam deduco est prosequor, diduco vero divido. [Geymonat: respiciens *recc.*; dispiciens *cum Lachmann ad Lucr. 4, 418 et Ribbeck Sabbadini, at cf. etiam Housman ad Manil. 2, 837*]

SERV. Verg. Aen. 4, 504: AT REGINA PYRA **notatus est** hic versus: vitiosa est enim elocutio quae habet exitus similes, licet sit casuum dissimilitudo. [Geymonat: *vv. 504-521 secundis curis additos censuit Setaioli, Studia Ronconi, Romae 1970, 393-403. ad P pura F pyram M pypam γ, corr. F¹ M¹ γ¹*]

SERV. auct. Verg. Aen. 8, 731: *ATTOLLENS UMERO FAMAMQVE ET FACTA NEPOTVM si ‘fata’ legeris, hoc est, quae nepotes fataliter fecerunt. hunc versum notant critici quasi superfluo et humiliter additum nec convenientem gravitati eius: namque est [eius] magis neotericus.* [Geymonat: *flamamque M, corr. M1, facta cesuv, schol. Cod. M.B. 9, 50*]

SERV. Verg. Aen. 10, 565: IGNEM PECTORIBVS ARSISSE Asper dicit, ignem hunc animae intellegendum calorem, venientem ex ferocia, ut sit ‘cum vim suae crudelitatis efflaret’, *ut in georgicis “spirantem naribus ignem” de equo.* alii ignem hunc fulminis volunt, ut sit dictum quemadmodum in primo “illum expirantem transfixo pectore flammam”. sane **notandum** ‘ignem arsisse’, cum igni alia res ardeat. [Geymonat: *igne M, corr. M² que om. A arsisse dist. M², iovis P²; <ambigua hic distinctio, potest enim sic legi: quinquaginta-Iovis, id est ignem Iovis...potest et sic distingui: quinquaginta-arsisse> schol. Ver.*]

SERV. auct. Verg. Aen. 11, 24: *ITE AIT* vitiose in media oratione ‘ait’ positum critici **notant**. [Geymonat: *v. om. γ, add. γ¹, ite agite Peerlkamp*]

SERV. Verg. Aen. 11, 188: CINCTI FVLGENTIBVS ARMIS *id est incincti et instructi* frustra hoc epitheton **notant** critici, quasi circumeuntes rogos alia arma habere debuerint. [Geymonat: *cuncti Ra*]

SERV. Verg. Aen. 8, 130: FORES pro ‘fuisse’. et **notandum** ‘fores’ de praeterito. [Geymonat *foret Arus. 462, 20*]

SCHOL. Bern. Verg. georg. 4, 247. *Aranea casses.* Aranea puella lanificii perita nimia exultatione improba opus suum Mineruae praetulit. Hanc dea in araneam uertit deditque ei, ut opere, quo gaudebat, non desineret fatigari. Haec laqueo uitam finiuit; inde casses in alto suspendit. Et **notandum** aranearum texta ‘casses’ dicta, cum ‘casses’ proprie dicantur quidam sinus ex modico reti facti, qui in uicem laqueorum fera decipiunt, ut ibi (Georg. 3, 371): ‘Non cassibus ullis.’ [Geymonat: *cassis] cases MR*]

PS. ASCON. Cic. diu. in Caec. 57: “Rediit ad se atque ad mores suos”. **Nota** ‘redire ad se’ homines. “Rediit” autem iam ad argumentum, non ad similitudinem pertinet.

Vult enim innuere: quod recte fecit alienum esse et parvissimi temporis, proprium vero et perpetuum quod admisit. [Orelli: *rediit G¹ Prisc. 1, 1, ressit A. (ed. Pr.) Sed a vestigio, tamq. epoto Ciraceo, f. i. V. : rediit sqq, con. Rau. I p. 177.]*

COMM. Lucan. 2, 486 ATQ • OMNES TRAE G • A • **notandum** ‘gurgitem’ dictum fluuium. VT SPVMEVS ALNOS D•C• F• aut nauiculas quas Caesar facturus erat aut pontem. ALNOS fabricam.

COMM. Lucan. 3, 264 INTER CAESAREAS **notandum** ‘Caesareas’ anti tou ‘Caesareanas’.

2. Morfosintaxi

PS. ACRO Hor. epod. 17, 48: (...) Et **notandum** pulueres pluraliter usurpatum esse [sicut sepius multa usurpatue posuit]

PS. ACRO Hor. carm. 7, 3: QVIRITEM] Romanum; **notandum** tamen, quia singularem numerum posuit, cum pluraliter dicantur.

PS. ACRO Hor. carm. 2, 11, 16: ASSIRIAQVE NARDO] Quae nunc Syria, prius Assyria uocabatur.

Notandum autem, quod nardum genere feminino posuerit.

PS. ACRO Hor. carm. 3, 21, 8: PROMERE] **Notanda** elocutio ‘descende promere’ pro ‘descende, ut promas’.

PS. ACRO Hor. sat. 1, 5, 3: Gr<a>ecorum l(onge) d(octissimus)] **Notandum**, quod hanc particulam superlatiuo iunxit; nos enim dicimus longe doctior, quoniam nimietas admittitur, comparatio non admittitur. Possumus enim dicere ‘longe doctior’, non possumus dicere ‘ualde doctior’ et ‘tam doctissimus’.

PS. ACRO Hor. ars 18: Aut flumen R(henum)] **Notandum** flumen Rhenum genere neutro, sicut Salustius in historiis (fragm. III 79 M.): Nomenque Danubium habet.

PS. ACRO Hor. sat. 1, 1, 61: ° Decepta c(upidine)] Falsa opinione, aut inepta et inani cupiditate § Cupidine f(also)] Pro eo, quod est falsa cupiditate. Et **notandum** cupidinem genere masculino pro cupiditate noue omnino.

PS. ACRO Hor. sat. 1, 2, 67: § Exclusus fore] A familia scilicet Longareni moechi. Et **notandum** fore numero singulari: Terentius in adelphis (II 3, 11): Quidnam concrepuit fores? Item Cicero pro Cornelio (I fragm. 49 Kayser): ‘Aperui forem scalarum’, sed ex uerbis accusatoris ridentur, ut in Flacciana (schol. Bobiens. p. 230 Or., pro Flacco 2, 5) ‘strangulauit’ posuit.

PS. ACRO Hor. sat. 1, 5, 47: § Clitellas] Sagmas siue sellas, alii instrumenta, quibus animalia sternuntur, alii uncinos ligneos, quibus onera inponuntur. Et **notandum** tempore pro tempori. Alii dicunt, quod ligna sint, idest uncini, quae super animalia posita hinc inde onera sustentant. Alii dicunt, quod ligna sint, idest uncini, quae super animalia posita hinc inde onera sustentant.

PORPH. Hor. carm. 1, 9, 1: Vides vt alta stet nive candidvm S: Thaliarchum ad laetiorem uitam hortatur, ut lusibus adulescentiae, quamdiu aetas permitti<t, uta>tur. **Notandum** autem, quod neutro genere Soracte dixerit, cum uulgo Sorax dicatur. Est autem hic mons in Faliscis. Stet autem ‘plenum sit’ significat, ut Ennius: “Stant puluere campi”, et Vergilius: “Iam puluere caelum stare uides” et in Bucolicis: “Stant et iuniperi et castaneae hirsutae”.

PORPH. Hor. sat. 2, 4, 14: Ponere, namqve m<a>rem: apponere [aut existimare]. Cohibent callosa vitellvm: [a] Vitellus oui pars media. Et **nota**, quod, cum hic masculino genere dicat, alibi feminino sic: Quatenus ima petit uoluens aliena uitellus Et <est> anafora ad pullum.

PORPH. Hor. sat. 2, 4, 73: Et allec: **Nota**, <quod> allec neutro genere dixit. Faecem. Condimenti genus sic appellatur.

DON. Ter. Ad. 766: 1 PRODEAMBVLARE **nota** duas praepositiones uni dictioni adiunctas, ut (Verg. Geo. 3, 256) ‘pede prosubigit terram’ et (Homer. Il. 2, 305) ‘ἀμφιπερικρήνην’. 2 Et opportune ad delicias exprimendas hoc uerbum conuenit, nam procedere segnem ‘prodeambulare’ significat. *nam deambulare etiam intus potuit*. [Prete: porro deambulare GE]

SERV. Verg. georg. 1, 192: NEQVIQVAM PINGVES non pingues, id est sine frugibus: alibi “nequiquam seros exercet noctua cantus”, id est ‘non’. et **notandum**, paleam dictam numero singulari contra artem: nam ea, quae ex pluribus constant, numeri sunt tantum pluralis, ut ‘cancelli, scopae, bigae’, licet abutantur poetae. ‘pinguis’ sane et ‘quamvis pinguis’ potest accipi. ‘area’ uero pro ‘in area’. [Geymonat: paleae schol. Bern.; <quidam legunt pingues paleae, sed uerior lectio pingues palea, id est pingues culmos palea, non frumento> Serv., <palea ablativus est, quasi ex palea> Serv. cod. R]

SERV. Verg. Aen. 2, 601: LACAENAE a provincia Laconica. et **notandum**, derivationem minorem esse a principalitate, quod rarum est. [Geymonat: lacenae MP, periit Π₁₂]

- SERV. auct. Verg. Aen. 10, 603: *TORRENTIS AQVAE notandum* quod 'aquae' addiderit, cum absolute 'torrens' dicatur. [Geymonat: aequae M, corr. M¹]
- SCHOL. Bern. Verg. ecl. 5, 21. *Flebant*, lamentabantur. *Vos*, estis. *Coryli et flumina*, populum et senatores appellat; **notandum** tamen, quod feminino nomine et neutri respondit dicendo 'testes coryli et flumina.'
- SCHOL. Bern. Verg. georg. 2, 12: *Curua*. Epitheton perpetuum; nam omnia flumina curuata. *Lentae*, flexibiles. *Molle siler*. **Notandum** genus neutrum in arboribus, quod admodum rarum est.
- SCHOL. Bern. Verg. georg. 2, 98. *Tmolius*. Lydiae mons. **Notandum** hic quod uinum masculino genere dixit 'Tmolius', nec inmerito, quoniam et aput *Petronium* in Satira inuenitur. *Tmolius adsurgit* et reliqua. Duplex est expositio. Nam alii uolunt sine uitio 'uinus' subaudiri; alii ad superiora referunt, et non ad poma, sed ad uites, ut sit: 'quibus cedit Tmolius et Phanaeus', montes uitibus consiti. *Phanaeus*, promuntorium Chii. *Tmolius*, mons in Cilicia. Tmolium dicit et Phanaeum cedere Amineae uiti, licet uitibus fertiles. [molius M (corr. M⁷), mollius γ2, euanuit in V (tmolius legit Ribbeck); <tmolium nunc tmolum uult intellegi> ps. *Probus* (Tmolius sc. rex)]
- SCHOL. Bern. Verg. georg. 3, 325. *Carpamus*, ambulando; *carpamus*, carpere cogamus greges. *Dum gramina canent*, albicant; nocturnis et matutinis roribus lucent herbae. *Mane nouum* idest secundum morem prouinciae suae. *Nouum*, recens. **Notandum** quod 'mane' nomen posuit, pro aduerbio.
- SCHOL. uet. Iuv. sat. 1, 5: (Telephus): Telephus filius <H>eraclis et Auges a cerva nutritus est. 2s [Telephus a. s.] p(lena iam margine libri): **notandum**: marginem femino genere dicit, Ouidius (Met. I 13) masculino.
- SCHOL. uet. Iuv. sat. 3, 231: [Fecisse] lacertae: **notandum** quia feminino genere dixit 'lacertae', cum Virgilius (Ecl. II 9) masculino dixit 'lacertos'.
- SCHOL. uet. Iuv. sat. 7, 208: Spirantisque crocos: **notandum** quia masculino genere dicit crocum. Virgilius (Georg. IV 182) 'crocumque rubentem'. Sal<I>ustius dicit neutro (Hist. II fr. 81 M.) 'in qua crocum gignitur'.
- SCHOL. uet. Iuv. 10, 200: 1d Frangendus m(isero) g(ingiva) p(anis inermi): **notandum** masculino genere dixisse ut 'hic gingiva'. 2 Quia dentes ruerunt, gingiva panis frangendus est.
- LACT. PLAC. Stat. Theb. 1, 81: HVC ADES E(T) T(OTOS) I(N) P(OENAM) O(RDIRE) N(EPOTES) ordire dispone. hoc est: persequere genus meum omne usque ad nepotes. **notandum** sane quod totos pro 'omnibus' dicit. cum numerum significare uolumus, 'omnes' dicimus, cum corpus, 'totum'. usurpatue tamen poeta posuit totos pro 'omnibus'. ut Vergilius <Aen. I 185>: 'hos tota armenta s(ecuntur)', et econtra pro 'toto' 'omne' ut <Aen. II 750-751>: 'omnemque reuerti per Troiam'
- LACT. PLAC. Stat. Theb. 1, 360: (VETERI SPVMAVIT) LERNA (VENENO) lacus est apud Argos, in quo Hydram superasse Hercules dicitur. ait ergo in hoc stagno tantam uim undarum fuisse ut iterum ueneno scatere uideretur. **notandum** autem quod ueteri dixit, cum omne nomen generis neutri quod in '-us' exit numquam nisi 'e' littera terminetur, ut 'pecus pecore', 'nemus nemore'.
- LACT. PLAC. Stat. Theb. 3, 242: COLVS pensa. **notandum** plurali numero declinatas.
- LACT. PLAC. Stat. Theb. 6, 279: [IVPPITER ATQVE] H(OSPES) (IAM TVNC AVRORA COLEBAT) hoc est: hi qui in oriente sunt. colitur autem et in Aegypto, ubi etiam Isis uocatur. simul **notandum** quod communis generis declinavit hospes, cum legerimus <Aen. 3, 539>: 'bellum, o terra hospita, portas'.
- LACT. PLAC. Stat. Theb. 6, 379: [MERITIS TAMEN] ILLE (SED HVIVS) <ille> Admetus. et **notandum** uarietatem nominum solis pronomibus separatam ille et huius.
- LACT. PLAC. Stat. Theb. 10, 594: (TE TAMEN INFELIX ...) PERITVRA QVE THEBE (SI TACEAM NEQVEO MISER EXAVDIRE CADENTEM ARGOLICVM QVE OCVLIS HAVRIRE VACANTIBVS IGNEM) <perituraque Thebe> **notandum** quia Thebe singulariter dixit.
- LACT. PLAC. Stat. Theb. 3, 546: QVID FVRTIM INLACRIMAS (ILLVM VENERANDE MELAMPV/ QVI CADIT AGNOSCO) Amphiarus Melampo dicit: 'quid fles, quia uides me

- moriturum? augurium cadentis cygni mihi finem uitae portendere ego cognosco'. **notandum** quia uocatiuum Melampou dixit. [Kohlmann: Melampo P]
- COMM. Lucan. 6, 106 AD LIBER TERRE **notandum** 'liber illius rei'. [Housman: *liber terrae*: Modius comparauit Sil. II 441 *it liber campi pastor*]
- COMM. Lucan. 1, 43: LEVCAS ET ARDENTI SERVILIA BELLA SVBAETHNA apud Leucadium Marcum Antonium Caesar nauali proelio superauit. Et **nota** Lucanum feminino genere posuisse, Virgilium masculino 'totumque instructo marte uideres feruere Leucaten'. BELLA quae Augustus gessit in Sicilia aduersus Sextum Pompeium Gnaei Pompei filium et secundum ciuile bellum confirmauit. *SERVILIA* ergastulis solutis. [Housman Leucas]
- COMM. Lucan. 3, 299 NVBIFERAM ALPEM **notandum** singulariter 'Alpen' dictam. [Housman: Alpem]
- ADNOT. Lucan. 4, 100: ABSORPSIT **notandum** absorpsit, cum absorbui declinetur. [Housman Absorpsit]
- ADNOT. Lucan. 9, 497: MULTAQUE D. T. M. C, **notandum**, quod 'marginē' dixit genere masculino. Dicit autem marginem extremitatem orbis. [Housman multaue... marginē]
- ADNOT. Lucan. 1, 481: ALPEMQUE IACENTES **notandum** numero singulari Alpem dictum. [Housman Albimque] albim Ieuerus apud C.F. Weberum, alpem Ωa Priscianus, alpes CZ². siqui inter Rhenum Alpesque populi iacebant, Heluetii erant, numero pauci et ante nouem annos a Caesare deuicti; at perspicuum est significari Germanos. Tac. Ann. I 59 6 *Germanos numquam satis excusaturos quod inter Albim et Rhenum uirgas et secures et togam uiderint*, II 22 1 *debelatis inter Rhenum Albimque nationibus*, Luc. II 51 sq. *Fundat ab extremo flauos Aquilone* (hoc est *finibus Arctois*) *Suebos| Albis et indomitum Rheni caput*, Claud. Nupt. Hon. 278 *iam Rhenus et Albis* (Alpis cod. unus)
- COMM. Lucan. 4, 100: ABSORSIT PENITVS RVPES **notandum** 'absorpsit', cum 'absorbuit' dicamus. Plautus 'quid enim absorbui?' [Housman Absorpsit]

3. Mètrica. Remarques mètriques, efectos sonors.

- PS. ACRO Hor. epist. 1, 11, 8: **Notandum** Fidenam prima syllaba productam; Maro uero breuem posuit, ut (Verg. Aen. 6, 773): "Vrbem que Fidenam"
- PS. ACRO Hor. sat. 1, 2, 70+: § Velatum que st(ola)] Proprie toga muliebris stola dicitur, et **notandum** in hoc uersu, quod toga et stola communem syllabam fecerint.
- PS. ACRO Hor. sat. 2, 3, 38: Dexter] Propitius. Caue faxis] **Notandum** 'ue' syllabam breuem, cum secundae sit coniugationis. Et Persius 'uide' breuem posuit (1, 108. 109): Vide sis, ne maiorum tibi forte Limina frigescant.
- PS. ACRO Hor. sat. 2, 8, 78: Idest postquam se Nasidienus leuauit a lecto, coeperunt conuiuiae susurrare, quaerentes, quidnam illis Nasidienus allaturus esset, ut comederent; nam ideo surrexit, ut escam afferret. Aliter: ob hoc scilicet, quod ille discesserat. Et **notandum**, quod ipso uersu imitatus est sonum susurri, ut (Verg. Aen. 7, 634): Lento ducunt argento, et (Aen. 5, 866): Sale saxa sonabant. <Susurros>] Subtacitos sermones.
- DON. Ter. Phorm. 373: 2 AIN TANDEM 'ain': ἀπόστροφος **nota** est, quae separat E ab N †littera •i• tenuit sed sonum. est enim integrum 'aisne'. [Prete: GE. Aín támen, cárcér?] ain tandem *codd. Linds. K. Mar.* ain tamen *Bentl. Umpf. Dz. Fleck.*]
- SERV. Verg. Aen. 2, 417: EOIS EVRVS EQVIS ab Eois equis, id est Solis, *unde equi Solis oriuntur*: nam Eurus ab oriente flat. **notandum** sane, quod, cum 'Eous' 'e' naturaliter longum habeat, metri necessitate correptum est propter sequentem vocalem. rarum autem est: nam nec proprium nomen est, ut 'Diana', nec sermo compositus, ut <7, 524> "sudibusve praeustis".
- SERV. auct. Verg. Aen. 7, 464: FVRIT INTVS AQVAI FVMIDVS id est aquae amnis: nec inmerito; nam potest esse et alterius rei amnis, ut "fluvios uidet ille cruoris". hanc autem diaeresin Tuca et Varius fecerunt: nam Vergilius sic reliquerat "furit intus aquae amnis" et "exuberat amnis": quod satis asperum fuit. **notandum** quod in toto Vergilio non reperiuntur nisi quattuor diaereses, hoc loco, et in tertio <354>, [[ut aulai medio libabant pocula Bacchi, et in VI. <747> ut aurai simplicis ignem, et in IX. <26> dives pictai vestis et auri. [Geymonat: aquai Μῶ, *Gramm. schol. Pers.* 6, 9, Horsfall: aquae vis Fγ1Rabdfs, *Macrob.* 5, 11, 23 ; <unde pictai vestis (Aen. 9, 26) et aquai Vergilius amantissimus vetustatis carminibus

inseruit> Quintil. 1, 7, 18; cf. Valmagi 'BFC', XXI, 1914, 15 et Goold, 'HSPH', 74, 1970, 125, Courtney, 'BICS' 28, 1981, 14, Timpanaro, 'Virgilianisti' 149-150]

LACT. PLAC. Stat. Theb. 1, 355: IAM] NEMEA palus iuxta Cleonam, Graeciae ciuitatem, ubi Hercules leonem uicit. ut Lucanus <IV 612>: 'ille Cleonaei proiecit terga leonis'. **notandum** autem, quod nomen 'a' littera terminatum longum est. Latinitas hoc non habet, sed ideo, quoniam Graecum est nomen, in eo melius Graeca ratio considerabitur. [Kohlmann: Nemeae PG *plurimi Gruteri Nemea BGr Nemeae Hp Formam Nemea omnibus locis dedi, cf. Infra II 378 IV 159.825 V 44, 749 VI 516 et Priscian. VII in. Et Lactant. Ad h. L.*]

LACT. PLAC. Stat. Theb. 6, 722: [VICTORI] TI<G>RIN (INANEM) simili modo etiam in primo <uu. 483-484> de pelle dixit: 'tergo uidet huius inanem/ impexis utrimque iubis horrere leonem'. et **notandum** quia metri necessitate tigrin accusatiuum Graecum posuit pro 'tigrem'.

SCHOL. BOB. Cic. In Clodium et Curionem Frg. 27: *Quasi ego non contentus sim, quod mihi quinque et XX iudices crediderunt, ... qui sequestres abs te locupletes acceperint. Notemus* verborum medietates elegantissime ab oratore suspendi. Nam cum prae se ferret Clodius victoriam iudicii, quod liberatus sententiis pluribus videretur, ait Tullius ad confirmandam testimonii sui religionem XX et quinque sibi iudices credidisse, illos videlicet, qui reum damnaverant; sed etiam illos, qui pro reo sententiam dixerint, ipsi Clodio nihil credidisse, quando ab senatu auxilium petierint et aput sequestres idoneos illam deponi pecuniam voluerint, ne frustrarentur ea spe, quam reo paciscente praesumserant. Et has ergo sententias, quae videbantur Clodio aliquid honestatis acquirere, in vituperationem convertit, ut pars iudicum damnarit incestum, pars vero privatum lucrum praeposuerit religioni. Et hic subest ... postulasse iudices ab senatu praesidium, non ut fortiter et libere iudicarent, sed ne illam sibi pecuniam reus absolutus eriperet.

4. Altres.

a) Marcar, anotar versos

PS. ACRO Hor. ars 450: § Fiet Aristarchus] Nomen Graeci grammatici, qui Homeri carmen adnotauit. Ille ergo iudex etiam optimi poetae fiet. § Qui Aristarchus Homerum emendans hoc signo **notauit** uersus, quos iudicauit Homeri non esse.

PS. ACRO Hor. epist. 1, 12, 20: Empedocles Agragentinus, quae ad Pitagoricam sectam pertinent, metro et uersibus tradidit. Stertinius uero philosophus, qui CCXX libros Stoicen Latine descripsit. Hos **notat**, quod uersibus suis obscuriorem philosophiam fecerint

PS. ACRO Hor. sat. 2, 3, 8: § Solebant enim antiqui poetae parietes lectis suis proximos cera linire et habere graphia iuxta, ut, si forte noctu aliquid occurrisset, id ante obliuionem litteris **notarent**

b) Aceptió textual, però sense rastre en la tradició manuscrita

DON. Ter. Andr. 259: 1 VT HOC NE FACEREM ut tacerem. 2 *Et nota* 'facerem' pro tacerem.

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 689: PARET AMOR dictis ut supra pro Cupidine amorem ponit. *sane notandum, quod interdum ubi inducit minorem festinantem parere, maiori respondentem eum non facit, ut hoc loco Cupidinem, ut in quarto ille patris magni parere parabat imperio, et in septimo exin Gorgoneis Alecto infecta uenenis.*

SERV. Verg. Aen. 12, 10: TVRBIDVS plenus terroris et perturbationis. sane **notandum** 'adfatur' atque 'infit': nam iteratio est, qua frequenter est usus: licet non nulli dicant, temperare hoc interpositam coniunctionem. *et hic habitum futurae orationis ostendit.*

c) Critici, quidam notant o bé notatur a criticis, historialiter notatur.

SERV. Verg. Aen. 1, 71: SVNT MIHI BIS SEPTEM non sine ratione Iuno nymphas dicitur sua potestate retinere; ipsa est enim aer, de quo nubes creantur, ut est <5, 20> "atque in nubem cogitur aer", ex nubibus aquae, quas nymphas esse non dubium est. ideo autem nympham Aeolo pollicetur, quia ventorum rex est, qui aquae motu creantur. bene ergo ei iungitur origo ventorum. sane **notant** Vergilium critici, quia marito promittit uxorem: quod excusat regia licentia, ut Sallustius <Iug. 80, 6> 'denas alii alii plures habent, sed reges eo amplius'. (...)

SERV. Verg. Aen. 1, 76: AEOLVS HAEC subaudis 'dixit', quod ex posterioribus intellegitur, ut supra **notauimus**.

SERV. Verg. Aen. 2, 80: FINXIT composuit, formavit, ut “et corpora fingere lingua”. et **notandum** quia omnis Sinonis oratio diasyrtica est: nam et negotium exprimit, et Troianorum insultat stultitiae, ut hoc loco.

SERV. auct. Verg. Aen. 2, 296: VESTAM deam ignis, quae, ut supra <1, 292> diximus, terra est: *quod in medio mundo librata vi sua stet et ignem intra se habeat. alii de igne divino hoc volunt dictum, quod vi sua stet, inde Vestam. sed in primo libro <378> dictum, quos deos penates ab Aenea advectos diversorum opinio prodiderit; quod etiam singulis locis, ubi de penatibus varias opiniones poeta secutus dixerit, notatum invenitur. hic ergo quaeritur, utrum Vesta etiam de numero penatium sit, an comes eorum accipiatur, quod cum consules et praetores sive dictator abeunt magistratu, Lavini sacra penatibus simul et Vestae faciunt: unde Vergilius, cum praemisisset ‘sacra suos que tibi c(ommendat) T(roia) p(enatis)’, adiecit ‘et manibus vittas Vestam que potentem’. sed ‘potentem’ potest ad illud accipi θεοὺς δυνατοῦς, sicut vocari penates dictum est. non nulli tamen penates esse dixerunt, per quos penitus spiramus et corpus habemus et animi rationes possidemus. eos autem esse Iovem, aetherem medium; Iunonem, imum aera cum terra; summum aetheris cacumen, Minervam: quos Tarquinius, Demarati Corinthii filius, Samothraciis religionibus mystice imbutus, uno templo et sub eodem tecto coniunxit. his addidit et Mercurium, sermonum deum. hos Vergilius θεοὺς μεγάλους, ut <3, 437> “Iunonis magnae primum”; θεοὺς δυνατοῦς, ut <3, 438> “dominamque potentem”; θεοὺς χρηστοῦς, ut <1, 734> “et bona Iuno”: quae propter admonitionem locis suis notata sunt.*